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Problems of Morning Waking Up of Patients in the Ward and Its Influence on

Them

The thesis deals with problems of morning waking up of patients in the ward and

its influence on a patient. Morning waking up of patients is a situation faced by

everyone who find themselves in a hospital – both a hospital employee and a patient. It

is an everyday activity, although it may be one of great problems for hospitalized

patients. They do not feel good, they are awake a part of the night, they feel pains, they

are weak and moreover they experience all that in a strange environment. Therefore it is

important for a patient to have enough sleep and rest.

Rest and sleep is one of the factors influencing both psychical and physical

health of an individual. It is one of the main needs of a person.

It is possible to characterize sleep as a state when the body lies in a stereotypical

position with a minimum move and a decreased reactivity to outer stimuli and relatively

easy reversibility ( in contrast to coma or hibernation). Sleep has a protective and

regenerative significance. There is a theory on the function of sleep which can be

divided in two groups.

The first group is recovering - a synthetic function of sleep, the second is

behavioural, i. e. the influence of sleep on the behaviour of an individual.

Rest does not mean inactivity of a patient, but the feeling of psychical peace,

which can be reached by a proper relaxation without emotional stress and lessening

tension and anxiety.

The first aim of my thesis was to find out how morning waking up is perceived

by patients hospitalized in a standard hospital ward. The second aim was to identify

negative factors connected with morning waking up of patients hospitalized in a

standard hospital ward. The third aim was to learn whether nurses working in a standard

hospital ward respect the needs of their patients concerning morning waking up. The

aims were fulfilled with the help of a questionnaire. A group monitored was formed by

patients of an internal ward block.

Three hypotheses were determined for these aims. Hypothesis one confirms that

hospitalized patients are satisfied with morning waking up in a standard ward.

Hypothesis two confirms that the most frequent factor concerning morning waking up

with patients hospitalized in a standard ward is the time of waking them up. Hypothesis

three confirms that nurses working in a standard ward respect the patient´s needs

concerning morning waking up.

The results will be handed over to senior executives of the ward where the

research was carried out. They will have an opportunity to consider the problem of

morning waking up of patients in their ward and, as the case may be, they can improve

the situation.
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Úvod

Ranní buzení pacientů je situace, se kterou se setkává každý, kdo se ocitne

v nemocnici – zdravotník i pacient. Je to všední činnost, a přesto to může být jeden

z velkých problémů, neboť se pacient probouzí v cizím prostředí.

Pravděpodobně většina lidí není ráda, pokud musí ráno brzy vstávat. A pro

pacienty hospitalizované v nemocnici je časné vstávání o to těžší, protože jim není

dobře, část noci probdí, mají bolesti, cítí se slabí a navíc toto všechno prožívají v cizím

prostředí. Na většině nemocničních oddělení jsou zavedeny zastaralé harmonogramy,

které nutí zdravotnický personál budit pacienty v brzkých ranních hodinách. Sestřičky

vykonávají ranní toaletu pacientů, rozdávají léky, odebírají biologický materiál,

provádějí přípravu před vyšetřením, vyměňují ložní prádlo. A tak jsou všichni pacienti

nedobrovolně vtaženi do pracovního ruchu. Pacienti se mohou dostat do špatné nálady,

nechtějí spolupracovat, odmítají komunikovat a vzniká napjatá atmosféra. A nás,

zdravotníky nenapadne, že jednou z možných příčin může být právě brzké ranní buzení

a nucení pacientů ke spolupráci hned po probuzení.

Většina úkolů, které jsou ráno prováděny, jsou časově vázány na pracovní

program laboratoří, rentgenových pracovišť, prádelen. Pacienti jsou nuceni k aktivitě

zdravotnickým personálem a zdravotníky nutí časový limit jednotlivých úkonů. Tudíž

se všichni nedobrovolně podvolujeme zakořeněnému stereotypu (6).

Toto téma jsem si vybrala, abych měla možnost poukázat na zastaralost denních

harmonogramů na většině nemocničních oddělení a poukázat na jiný úhel pohledu -

z pohledu pacienta. Pacienti jsou nuceni do činností a různých aktivit, které je mohou

jako nemocné jedince velmi obtěžovat a unavovat. Jako příklad může posloužit ranní

buzení, každý člověk, který se cítí nemocen, si rád přispí, je to normální reakce těla na

nemoc, ve spánku tělo regeneruje a získává sílu na další den, a my jako zdravotníci

brzkým buzením narušujeme možnost zdravé a tak nutné regenerace pro uzdravení

organizmu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Odpočinek a spánek

1.1.1 Charakteristika spánku a odpočinku

Odpočinek a spánek je jedním z faktorů, které ovlivňuji psychické i fyzické

zdraví jedince. Je to jedna z hlavních potřeb člověka.

Spánek je možné charakterizovat jako stav, kdy tělo zaujímá stereotypní polohou

s minimálním pohybem těla se sníženou reaktivitou na vnější podněty a relativně

snadnou reverzibilitou (na rozdíl od kómatu nebo hibernace), (1).

Nemocný člověk má zvýšené nároky na kvalitu spánku a odpočinku než člověk

zdravý. Nemocní potřebují k obnovení zdraví více energie, tudíž je důležité dbát na

ničím nerušený spánek a odpočinek všech postižených jedinců (2).

Odpočinek neznamená nečinnost nemocného, ale pocit psychického klidu,

kterého je možné dosáhnout správnou relaxací bez emočního stresu a uvolnění napětí a

úzkosti. Prvním předpokladem správného odpočinku nemocného je vědomí, že jeho

soukromý život je bez větších problémů. Dále sem můžeme zařadit spoluúčast a

pochopení od zdravotníků, kteří jsou s nemocným v kontaktu. Jako dalším důležitým

aspektem je pochopení svého problému, jelikož nevědomí je hlavní příčinou úzkosti.

Také je nutné dbát na dostatečnou a účelnou činnost nemocného. A poslední a

nejdůležitější podmínkou je vědomí, že má nemocný k dispozici nejkvalitnější

zdravotnickou péči.(2)

Spánek má pro organismus ochranný a regenerační význam. Spánek byl

v minulosti definován jako jistý stav bezvědomí, nyní hovoříme o stavu vědomí různé

úrovně, ve kterém máme snížené reakce na okolní podněty, změny fyziologických

funkcí a vyvíjíme minimální fyzickou aktivitu. Některé vnější stimuly dokáží spícího

člověka probudit, jiné ne (1).
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1.1.2 Fyziologie spánku

V současné době není jednotná teorie spánku, ale z neurofyziologického

hlediska je retikulární formace (rozprostírá se po celé délce mozkového kmene)

základním mechanismem regulující spánek, bdění a aktivaci organismu při probouzení.

Zahrnuje nespecifické aferentní dráhy, které vedou vzruchy z periferie do retikulární

formace v prodloužené míše ve středním mozku a v mezimozku, odtud dále do kůry

obou polokoulí (Příloha 1), (2, 9).

Důležitou úlohu v organizaci spánku hrají humorální faktory. Zde je třeba zmínit

hypnogenní efekt serotoninu, který má významnou roli v cirkadiánním rytmu, dále

noradrenalin, jenž ovlivňuje spánkovou REM fázi.

Pokud se mluví o fyziologických změnách ve spánku, mluví se o poklesu

tepenného tlaku krve, zpomalení pulzu, dilatace periferních cév, nepravidelném

zvyšování aktivity trávicího traktu, relaxaci kosterního svalstva a poklesu bazálního

metabolismu o 10 – 30 % (2).

Během spánku lze pozorovat u spícího člověka několik fází, tyto jednotlivé fáze

spánku jsou dobře zřetelné na elektroencefalogramu (dále jen EEG), při tomto vyšetření

se přikládají jedinci na hlavu elektrody, které přenášejí elektrickou energii z mozkové

kůry na zařízení, jenž snímá mozkové vlny. Tato činnost je zaznamenávaná na speciální

papír. Každá čára zodpovídá za jednu elektrodu. V bdělém stavu, tzv. klidném bdění,

pozorujeme rytmus alfa, tento stav je výchozí pro spánek i pro aktivní činnost. Při

usínání alfa aktivita mizí a je ve spánkové fázi vystřídaná aktivitou theta a delta rytmu.

Při přechodu do druhé složky spánkového rytmu se přesouvá do vyšších frekvenčních

pásem – do beta rytmu (Příloha 2), (1).

Ve spánku existují dvě fáze: non-REM spánek (non-rapid eye movement sleep =

spánek bez rychlých pohybů očí) a REM spánek (rapid eye movement sleep = spánek s

rychlými pohyby očí). Tyto dvě fáze se v průběhu spánku střídají (1).
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1.1.3 Non-REM fáze a REM fáze spánku

Non-REM spánek je vývojově mladší, telencefalický, je řízený serotoninem,


[…]

Praha: Grada Publishing, 2004. ISBN 80-247-0932-5

Příloha 7

Vážená(ý) klientko/kliente,
jmenuji se Barbora Beránková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské University v Českých Budějovicích oboru: Ošetřovatelství. Tímto si
Vás dovoluji požádat o spolupráci na vyplnění anonymního dotazníku. Informace
z tohoto dotazníku budou použity k vypracování bakalářské práce. Problematika
ranního buzení pacientů v nemocnici a vliv na pacienta. Označte prosím odpověď,
která se nejvíce blíží Vašemu názoru, popř. stručně odpovězte na otázku, pokud nebude
uvedeno jinak.

Za spolupráci Vám předem děkuji. S pozdravem Barbora Beránková
ZSF JU

1) Kolik je Vám let?

a) 18 – 30 let
b) 31 – 40 let
c) 41 – 50 let
d) 51 let a více

2) V kolik hodin se probouzíte doma?

a) Dříve než v 5:00
b) Mezi 5:00 a 6:00
c) Mezi 6:00 a 7:00
d) Později než 7:00
e) Jiné: …………………………………………………………………………………

3) Kolik hodin spánku potřebujete, abyste se cítil(a) odpočatě?

a) Méně než 6 hodin
b) 6 hodin
c) 7 hodin
d) 8 hodin
e) Více než 8 hodin
f) Jiné:…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

4) Jak se probouzíte na oddělení?
a) Budím se sám
b) Probouzí mne budík
c) Probouzí mne sestra
d) Probouzí mne spolupacient
e) Pracující personál na oddělení
f) Jiné:…………………………………………………………………………………

5) Jakým způsobem jste buzeni sestrou na oddělení?
a) Dotykem
b) Rozsvícením
c) Oslovením

� Zvýšeným hlasem
� Jemně opakované pobídky

d) Jiné:…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………….

6) Vyhovuje Vám čas ranního buzení na oddělení?

a) Ano
b) Ne
Pokud byla vaše odpověď NE, označte prosím důvod:

� Necítím se odpočatý
� Hůře se mi spolupracuje
� Narušuje mi to ranní zvyky
� Nejsem zvyklí(á), tak brzy vstávat
� Jsem vzhůru dříve, než mě budí sestry
� Nevyhovuje mi způsob buzení
� Nespal jsem v noci
� Jiné: .......................................................................................................

Pokud byla Vaše odpověď v předchozí otázce ANO, přejděte prosím na otázku č. 8.

7) Jak brzy byste chtěli být buzeni v nemocnici?

a) Před 6:00
b) Mezi 6:00 a 6.30
c) Mezi 6:30 a 7:30
d) Mezi 7:30 a 8:00
e) V 8:00
f) Později než v 8:00
g) Až se sám probudím
h) Jiné:……………………………………………………………………………………..

8) Cítíte se po nočním spánku na oddělení v nemocnici odpočatý(á)?

a) Ano, pokaždé
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
Pokud jste označili odpověď NE, označte důvod:

� Kvůli onemocnění
� Kvůli změně prostředí
� Kvůli provozu oddělení
� Jiné:………………………………………………………………………...

………………………………………………………………......................

9) Jste rušeni ve Vašem nočním spánku při pobytu na oddělení?
a) Ano
b) Ne

Pokud byla Vaše odpověď v předchozí otázce ANO, odpovězte prosím i na tuto otázku:

10) Kým je Váš spánek narušován?

a) Spolupacientem na pokoji
b) Spolupacientem na oddělení
c) Ošetřovatelským personálem při kontrole pokoje
d) Ošetřovatelským personálem, který je mimo Váš pokoj
e) Provozem oddělení
f) Vaším onemocněním
g) Jiné- popište:

……………………………………………………………...…………………..…………
…………………………………………………………………………………………….

11) Jste spokojeni se způsobem, jakým Vás sestry budí?
a) Ano
b) Ne
Pokud NE, uveďte jaká je Vaše představa o způsobu zlepšení:…………………………..
……………………………………………………………………………………............
……………………………………………………………………………………………

12) Respektují sestry Vaše zvyky při ranním buzení?
a) Ne, nerespektují
b) Ano, respektují

Pokud ANO, tak o jaké zvyky se jedná:
� Potřebuji ještě ležet
� Potřebuji poklepat na ruku
� Potřebuji, aby na mne sestra mluvila
Jiné: …………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

13) Máte nějaké zvyky, které provádíte před spánkem?
a) Ano
b) Ne

Pokud byla vaše odpověď NE, přejděte prosím na otázku č. 15

14) Narušuje Vaše zvyky určená doba nočního klidu?

a) Ano
b) Ne

15) Spíte při pobytu na oddělení přes den?
a) Ne
b) Ano
Pokud ANO, co je příčinou spánku přes den:

� vaše onemocnění
� únava
� potřeba se dospat
� čas ranního buzení
� Jiné:……………………………………………………………

16) Trpíte nějakou poruchou spánku nyní v nemocnici?
a) Ano
b) Ne

Pokud ANO, tak jakým způsobem ovlivňuje Vaše porucha ranní buzení?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

17) Trpěl(a) jste poruchou spánku před příchodem do nemocnice?

a) Ano
b) Ne

18) Napište prosím jaké změny, byste navrhl(a), při ranním buzení pacientů na oddělení.
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci.
S pozdravem a přáním hezkého dne
Barbora Beránková
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