# JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Barbora Beránková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Problematika ranního buzení pacientů na oddělení a vliv na pacienta**

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
- Standardní
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- Výborná
- 2. Přijatelná**
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

**Autorka bakalářské práce poskytuje komplexní obraz problematiky raního buzení pacientů, zaměřuje se na individuality. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou překvapivé, zpracované do přehledných grafů. Teoretická a praktická část bakalářské práce je v souladu. Výsledky jsou dobře využitelné pro výuku i v oblasti praxe.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. Jak by jste zorganizovala provoz ranní směny, aby bylo možné buzení posunout na 7,00h?**

Datum: 30. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....